

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Карла Либкнехта, 69, г. Киров обл., 610019 Тел.: (8332) 27-27-29 E-mail: econsyn@ako.kirov.ru

22.12.2023 № 75519-67-10-06-л

На № 64945-40/05-03-л от 10.11.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения экспертизы постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 02.10.2012 № 173/576 «О предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду»

Министерство экономического развития Кировской области (далее – уполномоченный орган) в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых Кировской области и экспертизы нормативных правовых актов Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 05.05.2017 № 64/243 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кировской области, экспертизы нормативных правовых актов Кировской области и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Кировской области» (далее – Порядок), рассмотрело постановление Правительства Кировской области 23.09.2023 $N_{\underline{0}}$ 496-∏ **«O** внесении изменений OT В постановление Правительства Кировской области 02.10.2012 $N_{\underline{0}}$ 173/576 **((O)** OT предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду» (далее – постановление Правительства Кировской области от 23.09.2023

№ 496-П), органом-разработчиком которого является министерство имущественных отношений Кировской области.

Экспертиза в отношении постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П проводится впервые.

Экспертиза проведена в соответствии с Планом проведения экспертизы нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной осуществления деятельности, на 2023 год (далее – План проведения экспертизы), утвержденным приказом уполномоченного органа от 20.02.2023 № 2 «Об утверждении Плана экспертизы нормативных правовых актов Кировской проведения вопросы осуществления предпринимательской области, затрагивающих и инвестиционной деятельности, на 2023 год» (в редакции от 23.10.2023).

В целях соблюдения требований Порядка и учета общественного мнения в отношении постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П в период с 14.11.2023 по 13.12.2023 уполномоченным публичные органом были проведены консультации. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта была размещена интернет-сайте официальном министерства на ПО адресу: https://merko.kirovreg.ru/activities/regulatory impact/public consultations/ и на региональном интернет-портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных органов актов власти ПО адресу: http://regulation.kirov.ru/.

Кроме того, информация о проведении публичных консультаций также направлена в Законодательное Собрание Кировской области, Общественную палату Кировской области, Союз «Вятская торгово-промышленная палата» (Кировской области), уполномоченному по защите прав предпринимателей в Кировской области, организациям и общественным объединениям предпринимателей Кировской области.

По результатам публичных консультаций замечаний и предложений в отношении постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П не поступило.

В ходе проведения экспертизы постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П уполномоченным органом установлено следующее.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Закона Кировской области от 06.10.2008 № 287-ЗО «О порядке управления и распоряжения государственным имуществом Кировской области» постановлением Правительства Кировской области от 02.10.2012 № 173/576 «О предоставлении государственного имущества Кировской области в аренду» утверждено Положение о предоставлении в аренду государственного имущества Кировской области (далее – Положение).

Положением определен порядок предоставления в аренду имущества, находящегося в собственности Кировской области.

Постановлением Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П внесены изменения в Положение в части:

закрепления понятия «социальная инфраструктура для детей»;

уточнения и дополнения способов предоставления государственного имущества Кировской области в аренду;

дополнения перечня документов, которые областное государственное автономное или бюджетное учреждение представляют в уполномоченный орган для получения согласия на предоставление государственного имущества Кировской области, закрепленного на праве оперативного управления за областными государственными автономными или бюджетными учреждениями, в аренду.

B аналитической записке, подготовленной соответствии с пунктом 3.9 Порядка, орган-разработчик указал, что при проведении анализа постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 $N_{\underline{0}}$ 496-∏ необоснованно не выявлены положения, затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, а именно:

избыточные требования по подготовке и (или) представлению документов (информации);

требования, связанные с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных обязательств, наличия персонала, информации осуществления не связанных cпредоставлением подготовкой документов работ, услуг в связи с организацией, осуществлением или прекращением определенного вида деятельности, которые, по мнению субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности, необоснованно усложняют осуществление деятельности либо приводят существенным издержкам невозможности К ИЛИ осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

неточность или избыточность полномочий лиц, наделенных правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления согласований, определения условий и выполнения иных установленных законодательством Российской Федерации обязательных процедур;

отсутствие необходимых организационных или технических условий, приводящее к невозможности реализации органами исполнительной власти Кировской области установленных функций в отношении субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Орган-разработчик пришел к выводу, что необходимость применения одного из вариантов государственного регулирования отношений (отмена (признание утратившим силу) нормативного правового акта или его отдельных положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской И инвестиционной деятельности, оптимизация нормативного правового акта, введение нового государственного регулирования) отсутствует.

Вместе с тем оценка регулирующего воздействия в отношении постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П не проводилась.

Положительным последствием принятия постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П является оптимизация нормативной правовой базы в сфере предоставления государственного имущества Кировской области в аренду.

По итогам рассмотрения постановления Правительства Кировской области от 23.09.2023 № 496-П и аналитической записки к нему в рамках проведения экспертизы уполномоченный орган приходит к следующим выводам:

- 1. Заявленные цели регулирования нормативного правового акта достигаются.
- 2. Положения, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также приводящие к возникновению необоснованных расходов бюджета Кировской области, не выявлены.
- 3. Органу-разработчику обратить следует внимание необходимость проведения регулирующего оценки воздействия на в отношении проектов нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Министр



Н.М. Кряжева